



Số: 11 /CV- HAGL Agrico



V/v giải trình kết quả hoạt động
kinh doanh trên BCTC hợp nhất
Quý IV/2018

Gia Lai, ngày 31 tháng 01 năm 2019

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà Nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán TP. Hồ Chí Minh

Công ty Cổ phần Nông nghiệp Quốc tế Hoàng Anh Gia Lai (“Công ty”) và các công ty con (“Tập đoàn”) (mã CK: HNG) xin giải trình khoản lỗ, biến động trên Báo cáo tài chính hợp nhất Quý IV/2018 như sau:

I. Giải trình khoản lỗ quý IV/2018

Lỗ trước thuế quý IV/2018 của Tập đoàn là 346 tỷ đồng, bao gồm lỗ kinh doanh 172 tỷ đồng và lỗ khác 174 tỷ đồng. Các yếu tố chính cấu thành như sau:

1. Lỗ từ hoạt động kinh doanh

- Lợi nhuận gộp	201 tỷ đồng
- Doanh thu tài chính	31 tỷ đồng
- Chi phí tài chính	(148) tỷ đồng
- Chi phí bán hàng	(42) tỷ đồng
- Chi phí quản lý doanh nghiệp	(221) tỷ đồng
- Phần lãi trong công ty liên doanh, liên kết	7 tỷ đồng
- Lỗ thuần từ hoạt động kinh doanh	(172) tỷ đồng

Nguyên nhân chủ yếu do chi phí lãi vay cao và Tập đoàn trích trước dự phòng một số khoản chi phí liên quan đến hoạt động kinh doanh.

2. Lỗ khác

Nguyên nhân chủ yếu do Tập đoàn đánh giá lại các tài sản không hiệu quả, điều chỉnh chi phí đầu tư vườn cây cọ dầu vào chi phí chuyển đổi mục đích sang trồng cây ăn trái.

II. Giải trình biến động kết quả kinh doanh

1. Hoạt động kinh doanh

- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ: Trong kỳ tăng 248 tỷ đồng, tương ứng 39% so với cùng kỳ năm 2017 (Quý IV/2017: 643 tỷ đồng; Quý IV/2018: 891 tỷ đồng). Biến động chủ yếu như sau:
 - + Doanh thu bán trái cây và ớt tăng 181 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2017 (Quý IV/2017: 384 tỷ đồng; Quý IV/2018: 565 tỷ đồng). Nguyên nhân chủ yếu do diện tích thu hoạch trái cây tăng.
 - + Doanh thu bán hàng hóa tăng 7 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2017 (Quý IV/2017: 40 tỷ đồng; Quý IV/2018: 47 tỷ đồng).
 - + Doanh thu bán mủ cao su tăng 168 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2017 (Quý IV/2017: 53 tỷ đồng; Quý IV/2018: 221 tỷ đồng). Nguyên nhân chủ yếu do diện tích đưa vào khai thác trong năm 2018 tăng so với năm 2017.

Công ty Cổ phần Nông nghiệp Quốc tế Hoàng Anh Gia Lai

Địa chỉ: Tầng 11, Số 15 Trường Chinh, Phường Phù Đổng, Tp.Pleiku, Tỉnh Gia Lai, Việt Nam
Tel: (+84) 0269 2222 285 Fax: (+84) 0269 2222 218 Email: hoanganhagrigo@hagl.com.vn



- + Doanh thu bán bò giảm 50 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2017 (Quý IV/2017: 98 tỷ đồng; Quý IV/2018: 48 tỷ đồng). Nguyên nhân do Nhóm Công ty không ưu tiên nguồn vốn lưu động tài trợ cho ngành bò mà tập trung dành cho mảng cây ăn trái.
- + Doanh thu bất động sản giảm 26 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2017 (Quý IV/2017: 33 tỷ đồng; Quý IV/2018: 7 tỷ đồng). Nguyên nhân chủ yếu do căn hộ đã bán hết trong Quý IV/2018.
- + Doanh thu cung cấp dịch vụ khác giảm 33 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2017 (Quý IV/2017: 36 tỷ đồng; Quý IV/2018: 3 tỷ đồng).
- Giá vốn hàng bán trong kỳ tăng 410 tỷ đồng, tương ứng 147% so với cùng kỳ năm 2017 (Quý IV/2017: 279 tỷ đồng; Quý IV/2018: 689 tỷ đồng). Biến động chủ yếu do các nguyên nhân sau:
 - + Giá vốn bán trái cây và ớt tăng 278 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2017 (Quý IV/2017: 115 tỷ đồng; Quý IV/2018: 393 tỷ đồng).
 - + Giá vốn bán hàng hóa tăng 27 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2017 (Quý IV/2017: 16 tỷ đồng; Quý IV/2018: 43 tỷ đồng).
 - + Giá vốn bán mũ cao su tăng 215 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2017 (Quý IV/2017: 17 tỷ đồng; Quý IV/2018: 232 tỷ đồng).
 - + Giá vốn bán bò giảm 80 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2017 (Quý IV/2017: 95 tỷ đồng; Quý IV/2018: 15 tỷ đồng).
 - + Giá vốn bất động sản giảm 30 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2017 (Quý IV/2017: 36 tỷ đồng; Quý IV/2018: 6 tỷ đồng).

2. Hoạt động tài chính

- Doanh thu hoạt động tài chính: Trong kỳ tăng 52 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2017 (Quý IV/2017: (22) tỷ đồng; Quý IV/2018: 30 tỷ đồng).
- Chi phí hoạt động tài chính: Trong kỳ giảm 97 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2017 (Quý IV/2017: 245 tỷ đồng; Quý IV/2018: 148 tỷ đồng). Biến động chủ yếu như sau:
 - + Chi phí lãi vay giảm 118 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2017 (Quý IV/2017: 258 tỷ đồng; Quý IV/2018: 140 tỷ đồng). Nguyên nhân chủ yếu do số dư nợ vay giảm.
 - + Lỗ từ chênh lệch tỷ giá giảm 29 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2017 (Quý IV/2017: (29) tỷ đồng; Quý IV/2018: không phát sinh).

3. Hoạt động khác

- Thu nhập khác trong kỳ giảm 52 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2017 (Quý IV/2017: 54 tỷ đồng; Quý IV/2018: 2 tỷ đồng).
- Chi phí khác trong kỳ giảm 136 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2017 (Quý IV/2017: 312 tỷ đồng; Quý IV/2018: 176 tỷ đồng). Nguyên nhân chủ yếu do chi phí xóa sổ các tài sản hoạt động không hiệu quả và chi phí do chuyển đổi giá trị đầu tư vườn cây cọ dầu sang trồng cây ăn trái trong Quý IV/2018 thấp hơn so với cùng kỳ năm 2017.

Các lĩnh vực khác của Công ty không có biến động lớn.

Trên đây là giải trình của Công ty về khoản lỗ, biến động lớn trên Báo cáo tài chính hợp nhất Quý IV/2018:-

Trân trọng kính chào.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VT-KH&ĐT



TỔNG GIÁM ĐỐC



VÕ THỊ MỸ HẠNH